
����������	
�������
	��	
������

��
������	����
���	��	��������	����
�������

��������	�
����	����
�
�	����������	��
���	�����������
��������

�������	���

�	��
���	��������������������
�����������������������

��	��������	�	�����	��	�
�	���������	� !"	#$%	&	�' !� (�	��#����)

����
�����	�����
	�	��	��*�������	�����


��
�
�	���	�	�	���	�����	�	��

	�������	�����������
��������

�������	���
���+����

������


���+����
����
�,���

��%
�!-	'	�./.0! .

�1%
2

�1��%	3	���

��������	���
�,����

�������	��	�
������	
45����	��% �6�"678�7� #$�"678�7� #��"676��� 6��$�2
�/9'0!'	� .:(�;	.	�.  (!' (�;	� 1�<'	&	���� $$"68��#� $$"68��#� ��")�8�)8 86�8�2
�/9'0!'	0'1 .	� �<0/(00='	:.	>.<0	�<!. ?(?'0	&	��>� �$"������ �$"������ �7"��)�8) ��)�6#2
�/9'0!'	0'1 .	�. ?(@'0	:.	5A�;BA. 	��!A .C�	&	��� $�"������ $�"������ #7"$86�7� 88��)2
�/9'0!'	:.	�.<:�	�.!(:'	<�	�'<!.	&	���� ��8"������ ��8"������ ���"�#��7# 6���$2
�/9'0!'	�.  (!' (�;	�A �;	&	���

A;!�0�	DA '0	:.	
' �	.	�A! '0	�<E� F'0	:'0	�/9'0!'0 $"������ $"������ �"�6��#� �8�)�2
�G?(:�	�!(?�	:'0	�/9'0!'0 ��")�8�$� �$")�8�$� �#"77$�8$ 6)���2

A;!�0�	DA '0	:.	
' �	.	�A! '0	�<E� F'0	:�	�G?(:�	�!(?� 6"������ #�"������ #)"�)���6 ��)�)$2

�������	��	��������H�����	���������������	�	
�*���	���% ��"667"68���� �#"��7"68���� 6"8#$"$))�6# 8��872
�'!�&�� !.	��
 6"$��")##�)� 6"$��")##�)� )"$#6"�$��8� )7�$#2
�'!�&�� !.	��� 88"�8$��� 88"�8$��� �)6"$8���# ��6�8�2
�'!�&�� !.	��+� 77"������ ��7"������ ��#"6���)# 6)��$2
�'!�&�� !.	��
� #"�68"�$���� #"�68"�$���� �"7)�"��#��7 76�$�2
�'!�&�� !.	���&�39' !�@=' $$"��$��� $$"��$��� ��"�6��66 8��6�2
�'/9.<0�@I.0	�(<�<E.( �0	� '?.<(.<!.0	:.	�/9'0!'0	.	� �<0J. K<E(�0	�'<0!(!AE('<�(0 #7"$78�$� #7"$78�$� �6"����6� �6�$)2

�.0'<. �@='	��
�	�
�	78�6)% #7"$78�$� #7"$78�$� �6"����6� �6�$)2
�A! �0

���	���	����
�
�	���	�	�	���	�����	�	��

	�������	�����������
��������

�������	�����


����
� �

 �!"�#�"#$%&#' �!"!��"#$%&#' �$&��(��"�$%"$$'&�)

��
�
�	��	�


��	
���	�	�*
�	�

	�������	��	���
���+����

������


���+����
����
�,���

�E%
�!-	'	�./.0! .

�:%
2

�:�E%	3	���

��������	���
�,����

��������H����	��	��������	��	�����
�	L����	��	��L��&��� $86"�##�8) 6��"�#6�8) �"��6"7#$��� �����#2
� '?.<(.<!.0	:�	�<(=' $#�"�##�8) $#�"�##�8) #8$"�7��$) 8��$�2
� '?.<(.<!.0	:'0	�0!�:'0 �#"7����� ��)"#�)��� )#6"��)��� �$8��82
� '?.<(.<!.0	:.	�A! '0	
A<(EG9('0
�A! �0	�.E.(!�0	:'	��� #")����� #"7����� #$"8���$� 6���)$2

��������H�����	+�
��������
��������	��	������M��	��	��N����	+����
����	O	��L��
������	��������	����	��������
����	��	��L�� �#"������ �#"������ #"��#��� �#���2

���	����
�
�	��	�


��	
���	�	�*
�	�

	�������	��	��� $#�")!!&�' #$$"�!#&�' �"�$�"%�%&$� ���&�!(

�!-	'	>(/.0! .
�J%

2
�J�.%	3	���

������	��
����	���
��+,�-,./+�01��23.,142�02��15/152�

�������
������


�������
����
�,���

�.%

��������	�
���P����

�!-	'	>(/.0! .
�F%

2
�F�.%	3	���

��������	
�5������� �<0E (!�0	./	
�.0!'0	�	
��F� 	<='

� 'E.00�:'0 8

��������	��������� #"�$�")78�8) �"7�#"�#��$$ 7����2�"76#"#)��6$ �"7�#"�#��$$ 7����2
�.00'�;	.	�<E� F'0	�'E(�(0 �"$�6"8##��# �"�)�"#���#$ 8��6�2�"�76"�##��# �"�)�"#���#$ 8��6�2
DA '0	.	�<E� F'0	:�	�G?(:�
�A! �0	�.09.0�0	�'  .<!.0 �"6��"6$��)# �")7�"6����� 77��72�"8��"##��7� �")7�"6����� 77��72

��������	��	������
 )8#"#���)) #�#"�)��)7 �)�$)2$7"������ �76"8�#�6� �#��#2
�<?.0!(/.<!'0 )8#"#���)) #�#"�)��)7 �)�$)2$7"������ �76"8�#�6� �#��#2
�<?. 0I.0	�(<�<E.( �0
�/' !(C�@='	:�	�G?(:�

���	���	��������	��
����	�����
�� �"#$�"!')&#$ )"��!"##�&)� �'&$)(!"�$'"'#!&�! �$&#�(!"�!�"#$$&)'

�	��
���	��������������������
�����������������������

��	��������	�	�����	��	�
�	���������	� !"	#$%	&	�' !� (�	��#����)

�!-	'	>(/.0! .
�R%

2
�R��+J%	3	���

������	��
����	��������
�����	�	���	�	�*
������	���	����������
����	���6�
��
�������

������

�������

����
�,���

��������	�
���P����

�!-	'	>(/.0! .
�(%

2
�(��+F%	3	���

��������	
�5������� �<0E (!�0	./	
�.0!'0	�	
��F� 	<='

� 'E.00�:'0 8

��������	��
	�����+��	�	������������
�������	��
	������H����	O	��L��	5��	���	������	��	�����4���	��	������	���+����

��������	���������	��
	������	�������� �"##8"7$��77 8)8"�8$�66 ���#�2$�)"6##�8) 8�#"8#7��� �#�8�2

�.EA 0'0	:.	� �<0J. K<E(�	:'	�(0!./�	L<(E'	:.	��S:.	&	��� �"##�"7$��77 8)8"�8$�66 ���#�2�67"�##�8) 8�#"8#7��� �#�8�2
�.EA 0'0	:.	�9. �@I.0	:.	� -:(!'
�A! '0	�.EA 0'0 $"������7"$�����

������	��M��	�	���+����	���	��
�������
������	�	��*��	���	�����������	���������	����+���
����	��	�����4���	��
	�������>�
����� 	
����������T
��������	���������	��
	�������>�
�����	��	�����	+����
���	���	������	�	��*��	�����
����U
��������	���������	��
	��������	+����
����	O	�����
�	��	���������
	
4��
�	5��	���	��� 	
��
�����	�
	��M��	�	���+����	��	��L��	�
	�����4����	����������V

���	���	��������	��
����	��������
�����	�	������ $�'"#!!&�' �"!!�"%$�&%% �)&!�(�'�")�$&## �!&�)(�)!"�!%&��

���	���	��������	��
���	�����������
��������

�������	������
�����
������ �")))")!�&�# �"�%'"�)�&$) �"!%#"���&�) �"!%#"���&�)

���
����	�����	��

	�������	�����������
��������

�������	����������	���
�
�	�����
���������67�
�	�����	��*��8�

	��
����
��

��	
������-	
� �
��

(������
�9�+.�:����


;�<�������������
�
���
����
��

��	�����$&��( �!&�$() �	.	$

�	������*�������=��
*�����	����������	�����>�
��	��������
�
����6�
���
����
��

��	��?�
�9�+.�:��������$&���@�


;�����A %%�")!!&%�)

��*�� �	��*��
�>�
���������������	��	-	���������
���	����
��
�
����
����
����
�
�
�	����� �


	
>	 ���������
�����
�����
����������

�����
�	
�����������	

��	
�
���

�<0E (!'0	./	���8
�<0E (!'0	./	���)
�<0E (!'0	./	���$
�<0E (!'0	./	����
�<0E (!'0	./	���#
�<0E (!'0	./	�3. EGE('0	�<!. (' .0	�'	:.	�.J. K<E(�	&	���#

�+32B


�������������������	��	-	��
	�
��	�����������
�
�����	�	�*
������	��

	�����	 �
�
����
�
�
�	������
	
>	�
��*�����	��
-���)&�C��D�1��D �2B0+�
E:F:2B

�15/1525�
.5312025�E+ �
1<1,FGF:+�01�,1H1,IEF:2

�J�

�������	��	-	��
	�
��	�����������
�
���

�2B0+�*:E2B���K+�	/B:F20+�

�.0!'0	�	��F� 	��<E.;�:'0	'A	� .0E (!'0	./	���8
�.0!'0	�	��F� 	��<E.;�:'0	'A	� .0E (!'0	./	���)
�.0!'0	�	��F� 	��<E.;�:'0	'A	� .0E (!'0	./	���$
�.0!'0	�	��F� 	��<E.;�:'0	'A	� .0E (!'0	./	����
�.0!'0	�	��F� 	��<E.;�:'0	'A	� .0E (!'0	./	���#
�.0!'0	�	��F� 	��<E.;�:'0	'A	� .0E (!'0	./	�3. EGE('0	�<!. (' .0	�'	:.	�.J. K<E(�	&	���#

�+32B��


�

�2B0+�
E:F:2B
�15/1525�
.5312025�E+ �
1<1,FGF:+�01�,1H1,IEF:2

�L�
�2B0+�*:E2B���K+�	/B:F20+�


������������	������*�������	�����
����	���6�
�������
����
����� �
�>��
6

���	����
������	�	�*
������	��

	����������
�������
�
��	����
��*���� �

	��
-����$����'

�
�
�������
����
��

�(J. .<@�	:.	;(/(!.	<='	EA/9 (:'	./	���)
�(J. .<@�	:.	;(/(!.	<='	EA/9 (:'	./	���$
�(J. .<@�	:.	;(/(!.	<='	EA/9 (:'	./	����
�(J. .<@�	:.	;(/(!.	<='	EA/9 (:'	./	���#
�(J. .<@�	:.	;(/(!.	<='	EA/9 (:'	./	����
�(J. .<@�	:.	;(/(!.	<='	EA/9 (:'	./	�3. EGE('0	�<!. (' .0	�'	:.	�.J. K<E(�	&	����

�+32B�
>�

�!-	'	>(/.0! .
�;%

2
�;�!'!�;	;%	3	���

������	��
����	���
��+,��.;H.EMK+�

�������
������


�������
����
�,���

��������	�
���P����

�!-	'	>(/.0! .
�/%

2
�/�!'!�;	/%	3	���

��������	
�5������� �<0E (!�0	./	
�.0!'0	�	
��F� 	<='

� 'E.00�:'0 8

�!.<@='	>W0(E� #"6##")8��#� #"�##")���6� 6)���2�"7$6"###�8) #"��6"6����� 6)��82
�00(0!K<E(�	P'09(!�;� 	.	�/1A;�!' (�;
�A9' !.	� 'J(;W!(E'	.	�. �9KA!(E'
+(F(;X<E(�	��<(!W (� ��)"8�8�$� 7)"�)$�)7 ��8#2�7"6���)# 7)"�)$�)7 ��8$2
+(F(;X<E(�	�9(:./(';YF(E� )#"$6��$) #)"77$�)� ���82)#"�6��$) #)"77$�)� ���72
�;(/.<!�@='	.	�A! (@='
�A! �0	�A1JA<@I.0

���	� �"#$�"!')&#$ )"��!"##�&)� ���&��(!"�$'"'#!&�! ���&��(!"�!�"#$$&)'

�����
��	���P����	��	��
+� Z
�+�����	
�
���	�	��	���,� 
�����	�������

���
�	��
��	����+��

��������	
�������
 ��������	���	��&��6��$��&$ ����������	��	��,����

������
�����	�������

�00�	;(<R�	�9 .0.<!� W	?�;' 	0'/.<!.	<'	�.;�!Y ('	�.0A/(:'	:�	�3.EA@='	� @�/.<!W (�	:'	S;!(/'	1(/.0! .	:'	.3. EGE('"

�����Q	����������	
�������
	��	
������

�

�	?�;' 	�9 .0.<!�:'	<�	(<!. E.00='	E'/	�	E';A<�	[([	'A	E'/	�	E';A<�	[R[	:.?. W	0. 	'	/.0/'	�9 .0.<!�:'	<'	[!'!�;	\["�

�	?�;' 	�9 .0.<!�:'	<�	(<!. E.00='	E'/	�	E';A<�	[([	'A	E'/	�	E';A<�	[R[	:.?. W	0. 	'	/.0/'	�9 .0.<!�:'	<'	[!'!�;	]["#


(/(!.	�<A�;	/G<(/'	�	0. 	EA/9 (:'	<'	.<E.  �/.<!'	:'	.3. EGE('"	�.?. W	0. 	(<J' /�:'	'	;(/(!.	.0!�1.;.E(:'	<�	
.(	� FX<(E�	:'	
A<(EG9('	BA�<:'	'	9. E.<!A�;	<.;�	.0!�1.;.E(:'	J' 	0A9. (' 	�'	J(3�:'	<�	
�	<^	���������

�A �<!.	'	.3. EGE('	.00.	?�;' 	0. ?( W	9� �	'	/'<(!' �/.<!'	9 .?(0!'	<'	� !"	�#	:�	
�	��������$

�'0	E(<E'	9 (/.( '0	1(/.0! .0	:'	.3. EGE('	'	�E'/9�<R�/.<!'	0. W	J.(!'	E'/	1�0.	<�	:.09.0�	;(BA(:�:�"	�'	S;!(/'	1(/.0! .	:'	.3. EGE('�	'	?�;' 	:.?. W	E'  .09'<:. 	�'	!'!�;	:�	:.09.0�	./9.<R�:�")

�00�	E';A<�	9':. W	0. 	�9 .0.<!�:�	0'/.<!.	<'	S;!(/'	1(/.0! ."8

����������	
�������
	��	
������
��������������

	
��
�����
������
�
������
����

�����������

�����

 �!"#
��
!$!�������!$!�����


%���&
��

������	��	������

��
����������	��	������	���	��������	��	�������	�	��	���
��������

�������	��	������ ��!	"	#����� ��!	$	%&	'()�*+��	��	 ��!

���,�-)-*	�	���.�+�* �)/�01�* 
(23(�-45�* �-,-)�0+�*��+-46�	�03-7���8(4�*	�	�45�* �0�9(�	�	�:�)(0�

'���!$!(
�#���	

!�
!)�	

!�
!���
�	
!� !
 �
��*	����

�����+�� �����+�� �����+��'�����+'�,-�	#	

!��!��
��
�
*+!��
.��
*!�!*����	
*!�� !

**�*���	�
!*
	�
�!.#��
!
!���
�	
!�! �
��*	�����

�
��/�#


0�*�
�*1����!),�0,% 02 !(3�2�2� 4!5,! ))2)%,��2 !)6�2 4

'���!$!(
�#��!�����
!2���!��! �����!
!���
�	
!�! �$
�2 � 

������+�' ������+�' ������+�'�������+��,-�	#	

!��!��
��
�
*!,*��	�
�*+!��
.��
*!� !
*����	
*!��!
**�*���	�
!*
	�
�!.#��
!
!��#�
* !
�*��	�&�	
*!�
!*
	���
��+!���!	
�
+!���*�
� !

**�**
��
!��	��	
!
*!
��
��7
	
�*!	
�#���
��
*�

�
��/�#


0�*�
�*1����!),�0,% 02 !(3�2�2� 4!5,! ))2)%,��2 !)6�2 4

��+-7	���-7;  �<=#<�>�# #?=�@�>�# #?=�@�>�# #?=�@�>�#

0,2� 456!�2�8,206!5 !)249 
�0,:,2%6!(3�2�2� 4

06) �",4 !;3,�6!" 46
�0,)25,�%,!��(�5��� �


������>	�@	��	��8�)A��	��	 ��!=

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PARAISO DO NORTE 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Tapejara, 88 - CEP 87.780 - 000 - Fone: (044) 3431 1132 – CNPJ 75.476.556/0001-58 
www.paraisodonorte.pr.gov.br      e-mail  licitacao@paraisodonorte.pr.gov.br 

 
Processo Administrativo nº 1507/2015 

Tomada de Preço nº 15/2015 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1507/2015 
TOMADA DE PREÇO Nº 15/2015 

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 13/2016 – ID 1872 
 

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
EMPREITADA DE OBRA POR PREÇO GLOBAL, A 
PREÇOS FIXOS E SEM REAJUSTE QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE E 
A EMPRESA LEPAVI CONSTRUÇÕES LTDA, NA 
FORMA ABAIXO: 

 
O Município de Paraíso do Norte (PR), inscrito no CNPJ sob nº 75.476.556/0001-58, com sede na Avenida 
Tapejara, nº 88, Centro, CEP 87780-000, fone (44) 3431-8000, neste ato representado pelo Prefeito do Município 
Sr. Laércio de Freitas, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG n° 4.188.909-8/SESP/PR, inscrito 
no CPF/MF sob n° 571.894.049-53,  residente à Rua Rocha Pombo, n° 25, Centro,  nesta cidade e estado, de acordo 
com as atribuições legais que lhe confere a LOM - Lei Orgânica Municipal, artigo nº 17, Inciso XIII e artigo nº 55, 
inciso IX, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE e a empresa Lepavi Construções Ltda, inscrita 
no CNPJ sob nº 73.448.664/0001-91, situada a Avenida Advogado Horácio Raccanello Filho, nº 5570, sala 1102, 
Centro Comercial São Bento, Zona 01, na Cidade Maringá, Estado do Paraná – CEP 87020-035, neste ato 
representada pelo Senhor Giuseppe Leggi Junior, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador da cédula de 
identidade R.G. nº 3.012.874-5/SESP/PR, inscrito no CPF sob nº 527.682.799-00, residente na Rua dos Pinheiros, nº 
185, Zona 05, na Cidade de Maringá, Estado do Paraná - CEP 87060-280, a seguir denominada CONTRATADA, 
firmam o presente Termo Aditivo ao Contrato de Empreitada com fundamento na Lei Federal nº 8.666, de 
21/06/1993 e suas alterações, conforme condições que estipulam a seguir: 
 
Todas as demais Cláusulas do Contrato Original permanecem inalteradas e ratificadas com exceção do Caput da 
Cláusula Quarta – do Prazo de Execução, do Início dos Serviços e Prorrogação, que passa a vigorar com a seguinte 
redação: 
 
 “CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO, DO INÍCIO DOS SERVIÇOS E PRORROGAÇÃO 
O presente contrato passa a ter o prazo de execução de 13/11/2017 a 16/01/2018.  

 

 
E assim, que por estarem justos e contratados assinam o presente termo aditivo em duas vias de igual teor e forma, 
na presença das testemunhas abaixo. 
 
Paraíso do Norte, 16 de novembro de 2017. 
 
 

Município de Paraíso do Norte 
CONTRATANTE 
Laércio de Freitas 

CPF 571.894.049-53 
Prefeito do Município 

Lepavi Construções Ltda. 
CONTRATADA 

Giuseppe Leggi Junior 
CPF 527.682.799-00 
Representante Legal 

 
 

Vinicius Oliveira de Barros Oliveti 
CREA PR-130.847/D 

Engenheiro Civil – Fiscal do Contrato 
Testemunhas: 
 
 

Claudio Vitalino Ferreira 
CPF 809.282.009-06 

Diretor do Departamento de Agricultura, Meio 
Ambiente e Fomentos 

Hugo Marcelo Tormena 
CPF 028.814.519-42 

Diretor do Departamento de Serviços Públicos 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1508/2015 
TOMADA DE PREÇO Nº 16/2015 

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 14/2016 – ID 1873 
 

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
EMPREITADA DE OBRA POR PREÇO GLOBAL, A 
PREÇOS FIXOS E SEM REAJUSTE QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE E 
A EMPRESA LEPAVI CONSTRUÇÕES LTDA, NA 
FORMA ABAIXO: 

 
O Município de Paraíso do Norte (PR), inscrito no CNPJ sob nº 75.476.556/0001-58, com sede na Avenida 
Tapejara, nº 88, Centro, CEP 87780-000, fone (44) 3431-8000, neste ato representado pelo Prefeito do Município 
Sr. Laércio de Freitas, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG n° 4.188.909-8/SESP/PR, inscrito 
no CPF/MF sob n° 571.894.049-53,  residente à Rua Rocha Pombo, n° 25, Centro,  nesta cidade e estado, de acordo 
com as atribuições legais que lhe confere a LOM - Lei Orgânica Municipal, artigo nº 17, Inciso XIII e artigo nº 55, 
inciso IX, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE e a empresa Lepavi Construções Ltda, inscrita 
no CNPJ sob nº 73.448.664/0001-91, situada a Avenida Advogado Horácio Raccanello Filho, nº 5570, sala 1102, 
Centro Comercial São Bento, Zona 01, na Cidade Maringá, Estado do Paraná – CEP 87020-035, neste ato 
representada pelo Senhor Giuseppe Leggi Junior, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador da cédula de 
identidade R.G. nº 3.012.874-5/SESP/PR, inscrito no CPF sob nº 527.682.799-00, residente na Rua dos Pinheiros, nº 
185, Zona 05, na Cidade de Maringá, Estado do Paraná - CEP 87060-280, a seguir denominada CONTRATADA, 
firmam o presente Termo Aditivo ao Contrato de Empreitada com fundamento na Lei Federal nº 8.666, de 
21/06/1993 e suas alterações, conforme condições que estipulam a seguir: 
 
Todas as demais Cláusulas do Contrato Original permanecem inalteradas e ratificadas com exceção do Caput da 
Cláusula Quarta – do Prazo de Execução, do Início dos Serviços e Prorrogação, que passa a vigorar com a seguinte 
redação: 
 
“CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO, DO INÍCIO DOS SERVIÇOS E PRORROGAÇÃO 
O presente contrato passa a ter o prazo de execução de 13/11/2017 a 16/01/2018.  

 

 
E assim, que por estarem justos e contratados assinam o presente termo aditivo em duas vias de igual teor e forma, 
na presença das testemunhas abaixo. 
 
Paraíso do Norte 16 de novembro de 2017. 
 
 

Município de Paraíso do Norte 
CONTRATANTE 
Laércio de Freitas 

CPF 571.894.049-53 
Prefeito do Município 

Lepavi Construções Ltda. 
CONTRATADA 

Giuseppe Leggi Junior 
CPF 527.682.799-00 
Representante Legal 

 
 

Vinicius Oliveira de Barros Oliveti 
CREA PR-130.847/D 

Engenheiro Civil – Fiscal do Contrato 
Testemunhas: 
 
 

Claudio Vitalino Ferreira  
CPF 809.282.009-06 

Diretor do Departamento de Agricultura,                  
Meio Ambiente e Fomentos 

Hugo Marcelo Tormena 
CPF 028.814.519-42 

Diretor do Departamento de Serviços Públicos 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1337/2015 
10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 41/2015 – ID 1693 

TOMADA DE PREÇO Nº 06/2015 - PMPN 
 

10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
EMPREITADA DE OBRA POR PREÇO GLOBAL, A 
PREÇOS FIXOS E SEM REAJUSTE QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE E 
A EMPRESA LEPAVI CONSTRUÇÕES LTDA, NA 
FORMA ABAIXO: 

 
O Município de Paraíso do Norte, inscrito no CNPJ sob nº 75.476.556/0001-58, situado na Avenida Tapejara, 88, 
na Cidade de Paraíso do Norte, Estado do Paraná, a seguir denominada CONTRATANTE, neste ato representado 
por seu Prefeito Municipal, Senhor Laércio de Freitas, brasileiro, casado, técnico agrícola, portador da cédula de 
identidade RG nº 4.188.909-8 /SESP/PR, inscrito no CPF nº 571.894.049-53, residente a Rua Rocha Pombo, nº 22 
na Cidade de Paraíso do Norte, Estado do Paraná e a empresa Lepavi Construções Ltda, inscrita no CNPJ sob nº 
73.448.664/0001-91, situada a Avenida Advogado Horácio Raccanello Filho, nº 5570, sala 1102, Centro Comercial 
São Bento, Zona 01, na Cidade Maringá, Estado do Paraná – CEP 87020-035, a seguir denominada 
CONTRATADA, representada pelo Senhor Giuseppe Leggi Junior, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador 
da cédula de identidade R.G nº 3.012874-5/SESP/PR, inscrito no  CPF nº 527.682.799-00, residente na Rua dos 
Pinheiros, nº 185, Zona 05, na Cidade de Maringá, Estado do Paraná - CEP 87060-280, firmam o presente Termo 
Aditivo ao Contrato de Empreitada Por Preço Global, com fundamento na Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993 e 
suas alterações,  conforme condições que estipulam a seguir: 
 
“CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO, DO INÍCIO DOS SERVIÇOS E PRORROGAÇÃO 
O presente contrato passa a ter o prazo de execução de 17/11/2017 a 16/01/2018, permanecendo as demais 

clausulas do contrato primitivo  inalteradas e ratificadas. 

 
E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Aditivo em 02 (duas) vias iguais e rubricadas para 
todos os fins de direito, na presença das testemunhas abaixo. 
 
Paraíso do Norte, 16 de novembro de 2017. 
 
 

Município de Paraíso do Norte 
CONTRATANTE 
Laércio de Freitas 

CPF 571.894.049-53 
Prefeito do Município 

Lepavi Construções Ltda. 
CONTRATADA 

Giuseppe Leggi Junior 
CPF 527.682.799-00 
Representante Legal 

 
 
 

Vinicius Oliveira de Barros Oliveti 
CREA PR-130.847/D 

Engenheiro Civil – Fiscal do Contrato 
 
Testemunhas: 
 
 

Hugo Marcelo Tormena 
CPF 028.814.519-42 

Dir. Departamento de Serviços Públicos 

Claudio Vitalino Ferreira 
CPF 809.282.009-06 

Dir. Departamento de Agricultura, Meio Ambiente e 
Fomentos 

 

MUNICÍPIO DE AMAPORÃ 
ERRATA DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO LOTE 15
Pregão Presencial nº 069/2017
Publicado no Diário do Noroeste dia 09/11/2017 - Edição 17.838 – pág. 20
Republicação por erro de digitação.

Onde se Lê:

Lote 15 no valor total de R$ 5.616,00. 

Lê-se agora:

Lote 15 no valor total de R$ 7.416,00 

Amaporã/PR, em 16 de novembro de 2017.

MUNICÍPIO DE AMAPORÃ
Terezinha Fumiko Yamakawa
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO JOÃO DO CAIUÁ

        

EXTRATO DE CONTRATO
Referência CONCORRÊNCIA PARA ALIENAÇÃO
Contrato nº 00114/2017
CONTRATANTE Prefeitura Municipal de São João do Caiuá
CNPJ DO CONTRATANTE 76.238.435/0001-30
COMPRADOR Antonio Matheus Cardoso de Almeida
CPF DO COMPRADOR 057.418.719-76
OBJETO  ALIENAÇÃO POR MELHOR OFERTA, DE MÁQUINAS E VEÍCULO DECLARADOS INCER-
VÍVEIS PARA O USO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ
DATA DO CONTRATO 16/11/2017
VENCIMENTO DO CONTRATO 16/01/2018
VALOR DO CONTRATO  R$ 8.560,00 (oito mil quinhentos e sessenta reais) Referente ao item 02   Con-
corrência para Alienação
CONDIÇÕES DO CONTRATO CONFORME EDITAL CONCORRÊNCIA PARA ALIENAÇÃO
DEMAIS CONDIÇÕES CONFORME EDITAL CONCORRÊNCIA PARA ALIENAÇÃO 

Jose Carlos da Silva Maia
Prefeito Municipal

  EXTRATO DE CONTRATO
Referência CONCORRÊNCIA PARA ALIENAÇÃO
Contrato nº 00116/2017
CONTRATANTE Prefeitura Municipal de São João do Caiuá
CNPJ DO CONTRATANTE 76.238.435/0001-30
COMPRADOR GIVALDO GONÇALVES PASSOS
CPF DO COMPRADOR 240.435.679-87
OBJETO  ALIENAÇÃO POR MELHOR OFERTA, DE MÁQUINAS E VEÍCULO DECLARADOS INCER-
VÍVEIS PARA O USO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ
DATA DO CONTRATO 16/11/2017
VENCIMENTO DO CONTRATO 16/01/2018
VALOR DO CONTRATO  R$ 13.000,00 (treze mil reais) Referente ao item 03 e 04   Concorrência para 
Alienação
CONDIÇÕES DO CONTRATO CONFORME EDITAL CONCORRÊNCIA PARA ALIENAÇÃO
DEMAIS CONDIÇÕES CONFORME EDITAL CONCORRÊNCIA PARA ALIENAÇÃO 

Jose Carlos da Silva Maia
Prefeito Municipal

 EXTRATO DE CONTRATO
Referência CONCORRÊNCIA PARA ALIENAÇÃO
Contrato nº 00115/2017
CONTRATANTE Prefeitura Municipal de São João do Caiuá
CNPJ DO CONTRATANTE 76.238.435/0001-30
COMPRADOR Antonio Zoboli
CPF DO COMPRADOR 188.655.859-00
OBJETO  ALIENAÇÃO POR MELHOR OFERTA, DE MÁQUINAS E VEÍCULO DECLARADOS INCER-
VÍVEIS PARA O USO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ
DATA DO CONTRATO 16/11/2017
VENCIMENTO DO CONTRATO 16/01/2018
VALOR DO CONTRATO  R$ 7.251,50 (sete mil duzentos e cinquenta e um reais e cinquenta centavos) 
Referente ao item 03 e 04   Concorrência para Alienação
CONDIÇÕES DO CONTRATO CONFORME EDITAL CONCORRÊNCIA PARA ALIENAÇÃO
DEMAIS CONDIÇÕES CONFORME EDITAL CONCORRÊNCIA PARA ALIENAÇÃO 

Jose Carlos da Silva Maia
Prefeito Municipal

PREFEITURA
 MUNICIPAL DE MIRADOR

PORTARIA Nº 155/2017
SUMULA: INTERROMPE GOZO DE FÉRIAS DE SERVIDOR
O Prefeito Municipal de Mirador, Estado do Paraná, Sr. REINALDO PINHEIRO DA SILVA, no uso de suas  
atribuições legais conferidas por Lei, 
R E S O L V E
 I – Interromper por extrema necessidade do serviço público, um período de 08 dias de 
15/11/2017 a 22/11/2017 das férias legais do servidor Sr. GRACIEL JOSÉ NETO RG Nº 4.055.604-4 SSP-
PR, CPF Nº 516.128.959-72 concedidas pela portaria nº 153/2017 por necessidade de continuidade do aten-
dimento e para responder pelas atribuições, competências e responsabilidades da Secretaria Municipal de Ad-
ministração, em substituição da servidora designada Sr.ª CLEONEIDE BATISTA GAIA HOFFMANN, RG Nº 
5.869.735.4, CPF Nº 804.980.439.9 por motivo de falecimento da sua genitora. 
 II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando efeitos contrários.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR, EM 16 DE NOVEMBRO DE 2017.

REINALDO PINHEIRO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

312.740,75               

ARREC. MENSAL

14.400,57                 
9.621,01                   

16.452,77                 
16.532,13                 
10.781,57                 
10.165,45                 
88.139,14                 
10.519,67                 
15.074,46                 
20.338,89                 

212.025,66               

ARREC. MENSAL

JULHO
AGOSTO

2.    ARRECADADO NO 2º PERÍODO DE 2016

SETEMBRO

MAIO

JANEIRO
FEVEREIRO

OUTUBRO
NOVEMBRO

MARÇO
ABRIL

FEVEREIRO
MARÇO

JUNHO

ABRIL
MAIO

TOTAL ARRECADADO NO 1º PERÍODO de 2016

1.   ARRECADAÇÀO DO 1º PERÍODO DE 2016

JANEIRO

ARRECADAÇÃO ANUAL PREVISTA NA LOA DE 2017 - FONTE 104

MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO PARANÁ
ESTADO DO PARANÁ

CÁLCULO DO PROVÁVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO EM 2017
ANEXO I DO PROJETO DE LEI Nº 88/2017

JUNHO
JULHO
AGOSTO

-                            
-                            

17.063,78                 
139.464,90               
156.528,68               

ARREC. MENSAL

10.019,62                 
7.818,75                   

17.159,50                 
15.313,00                 
10.727,76                 

8.084,71                   
102.054,97               

33.878,98                 
18.398,68                 
16.292,04                 

-                            
239.748,01               

%

3.   ARRECADAÇÀO DO 1º PERÍODO DE 2017

DEZEMBRO
NOVEMBRO
OUTUBRO
SETEMBRO

TOTAL ARRECADADO NO 2º PERÍODO de 2016

SETEMBRO 

MAIO
JUNHO
JULHO

OUTUBRO
NOVEMBRO

JANEIRO

4.   CÁLCULO DA TAXA DE INCREMENTO (TI)

AGOSTO

113,07                      

T I  =
ARR DO 1º PER 2017
ARR DO 1º PER 2016

X

239.748,01                                                       
XT I  =

B

100  =212.025,66                                                       

100

TOTAL ARRECADADO NO 1º PERÍODO DE 2017

FEVEREIRO
MARÇO
ABRIL

  = X T I (incremento)

  = X 176.994,80               

176.994,80               

.01 239.748,01               

.02 176.994,80               

.03 416.742,81               

.04
312.740,75               

.05 104.002,06               

.06

-                            

.07 104.002,06               

NEILA DEFÁTIMA LUIZÃO FERNANDES ROBSON LUIZ CAVENAGHI
PREFEITA MUNICIPAL CONTABILISTA

CRC BA 037588/O-8

SÃO PEDRO DO PARANÁ, 10 DE OUTUBRO DE 2017

DEDUZIR

PROVÁVEL ARRECADAÇÃO NO 2º PERÍODO 2017
PROVÁVEL ARRECADAÇÃO NO EXERCÍCIO DE 2017 NA FONTE 104 -
Demais Impostos Vinculados a Educação Basica 

6.   CÁLCULO DA PROVÁVEL ARRECADAÇÃO NO EXERCÍCIO DE 2017 (FONTE 104

PROVÁVEL ARRECADAÇÃO 2º PERÍODO DE 2017   =

156.528,68                                         

EXCESSO DE ARRECAD. DISPONÍVEL (05 - 06) NA FONTE 104

CRÉDITOS ADICIONAIS JÁ ABERTOS COM EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO (fontes 104)

P.A.2º P 2017 ARR 2º P 2017

PROVÁVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 2017
ARRECADAÇÃO PREVISTA NA LOA DE 2017 (FT 104)

ARRECADAÇÃO DO 1º PERÍODO DE 2017

DEDUZIR

P.A.2º P 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TERRA RICA

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 007/2017
01 – Das Partes:
MUNICÍPIO DE TERRA RICA, ESTADO DO PARANÁ, Pessoa Jurídica de direito público, devidamente cadas-
trado no CNPJ sob nº 76.978.881/0001-81.
SRTR – SOCIEDADE RURAL DE TERRA RICA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ MF sob 
o nº 04.784.289/0001-38.
02 – Do Objeto:
Fomentar as atividades desenvolvidas pela SRTR, mediante repasse de recursos do município para pagamen-
to de despesas com a realização da EXPOTERRA 2017, conforme Plano de Trabalho apresentado.
03 – Do valor:
O valor global do repasse corresponderá a R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), que será realizado 
em parcela única, de conformidade com a capacidade financeira e respectiva dotação orçamentária do muni-
cípio, para o exercício de 2017.
04 – Da Vigência:
A vigência do presente Termo será a partir da data de sua assinatura até 31 de janeiro de 2018, podendo ser 
prorrogado através de aditamento. 
05 – Do Foro:
Comarca de Terra Rica, Estado do Paraná, com renúncia expressa a qualquer outro.

Terra Rica, 13 de novembro de 2017.

JÚLIO CESAR DA SILVA LEITE         PEDRO PAVÃO NETO
Prefeito Municipal      Presidente da SRTR

Paranavaí | 17 de novembro de 2017 | sexta-feira

www.diariodonoroeste.com.brpublicação legal


